
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1289 del 27/09/2021

Oggetto: SERVIZIO  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  -  AFFIDAMENTO  DI  SERVIZIO  PER 

L'INDIVIDUAZIONE  DELLE  STRATEGIE  PER  LA  MOBILITA'  ED  I  TRASPORTI  DEL  PIANO 

TERRITORIALE DI AREA VASTA DELLA PROVINCIA DI PARMA AI SENSI DELL'ART. 42 E 43 DELLA L.R. 

24/2017 - CIG Z4C32F58F2 

IL DIRIGENTE

VISTI
l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
il regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

VISTI ALTRESÌ
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio 
Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 52 del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 28 DEL 
12/02/2021;

il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle “Linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici”;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020;

Determina n. 1289 del 27/09/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

Richiamata
la Legge 7 aprile 2014, n. 56 contenente “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,  
sulle unioni e fusioni di comuni“, definisce i compiti delle Province anche relativamente al governo 
del territorio;

la Legge regionale 30 aprile 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e  
disposizioni su città metropolitana di Bologna , Province, Comuni e loro Unioni”, sancisce all’Art. 6 
il “Ruolo e funzioni delle Province per il governo delle aree vaste”;

Premesso 
che la  Legge Regionale 21 dicembre 2017,  n. 24 “Disciplina regionale sulla tutela e l’uso del  
territorio” affida ai soggetti di area vasta la funzione della pianificazione strategica di area vasta e 
di coordinamento delle scelte urbanistiche strutturali dei Comuni;

che tale  legge regionale procede ad una significativa  rivisitazione e  riforma del  sistema della 
pianificazione territoriale ed urbanistica  introducendo,  fra l’altro,  nuove forme e contenuti  degli 
strumenti di pianificazione, rivedendo il quadro delle competenze, nel rispetto degli obiettivi di: 
- contenimento del consumo di suolo, quale bene comune e risorsa non rinnovabile;
- rigenerazione dei territori urbanizzati e miglioramento della qualità urbana ed edilizia;
- tutela e valorizzazione delle caratteristiche ambientali e paesaggistiche del territorio, dei suoi 
elementi storici e culturali, dei territori agricoli;
- promozione delle condizioni di attrattività e di competitività del sistema regionale e dei sistemi 
locali;

ATTESO CHE
la  Provincia  di  Parma  è  dotata  di  Piano  Territoriale  di  Coordinamento  Provinciale  (PTCP) 
approvato, ai sensi della L.R. n. 20/2000, con delibera del Consiglio Provinciale n.71 del 7 luglio 
2003, successivamente modificato e aggiornato;

con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 04/03/2021 sono stati adottati gli indirizzi per la 
predisposizione del Piano Territoriale di Area Vasta della Provincia di  Parma  individuando tra i 
principali campi di analisi\azioni:
- definizione della struttura del quadro conoscitivo, organizzato in sistemi funzionali ed orientato ad 
un’analisi diagnostica di vulnerabilità e resilienza: 
- consumo di suolo – analisi delle dinamiche 2008-2018 e definizione di criteri per la articolazione 
della quota di consumo di suolo ammissibile;
- analisi stato di fatto e criticità degli insediamenti di rilievo sovracomunale e definizione del relativo 
assetto territoriale e disciplina;
- condivisione di modelli valutativi dinamici che consentano di garantire alle differenti scale 
adeguati livelli di sostenibilità, ambientale e territoriale nelle scelte di pianificazione;
- definizione di indirizzi strategici per la “cura” del territorio e dell'ambiente;
- definizione e condivisione delle strategie territoriali e degli elementi guida per un progetto di 
trasformazione sostenibile del territorio e valorizzazione del paesaggio;

Considerato 
che per conseguire tali  indirizzi,  relativi  alla componente mobilità  ed infrastrutture dei trasporti, 
risulta necessario strutturare  attività progettuali definite, quali:
• Analisi del Quadro Conoscitivo
• Offerta di Trasporto
• Domanda di Mobilità
• Scenari ed Evoluzioni della Mobilità negli Interventi Ptcp
Preso atto

Determina n. 1289 del 27/09/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che con Delibera di G.R. n. 1118 del 8.7.2019,  la Regione Emilia-Romagna ha assegnato alla 
Città Metropolitana di Bologna e alle Province del territorio regionale, contributi finalizzati a favorire 
il suddetto adeguamento alla L.R. 24/2017 e la formazione dei Piani territoriali metropolitano e di 
area  vasta  (PTM  e  PTAV),  definendo  anche  le  modalità  di  concessione,  rendicontazione, 
liquidazione e revoca degli stessi; 

che con con lo stesso atto  la Regione Emilia Romagna ha concesso alla Provincia di Parma uno 
specifico contributo, pari a € 66.666,00 nella misura del 70% delle spese ammissibili direttamente 
sostenute dall'Ente per l’elaborazione del PTAV sopra richiamato;

Dato atto: 
che  su MEPA -  Centrale  di  committenza  nazionale  è  presente  l'iniziativa  “Servizi  di  supporto 
specialistico (SERVIZI)” da cui è possibile reperire la tipologia di fornitura oggetto del presente 
provvedimento; 

che conseguentemente l’Ufficio,  per la fornitura del  servizio elaborazione del Piano Territoriale di 
Area Vasta (P.T.A.V.) della Provincia di Parma - parte   Mobilità e  infrastrutture dei trasporti ,  ha 
provveduto ad effettuare la trattativa diretta su MEPA n. 1820206  con la società TBRIDGE spa 
avente sede legale Via Garibaldi,  7/10 16124 Genova   Part.  IVA – n.01201580998 per un 
importo pari  a Euro 36.885,25 oltre IVA al 22% per € 8.114,75 e così per complessivi  Euro 
45.000,00;

che tutti i documenti  prodotti saranno consegnati su supporto informatico in formato doc, pdf,  
dwg e shape secondo le specifiche della struttura tecnica della Provincia;

Dato Atto altresì:
che  i  servizi  in  oggetto,  ricadono all’interno della  fascia  2  di  cui  alle  linee guida  del  Decreto 
presidenziale n. 41 del 19/02/2021, cioè importo compreso tra € 20.000,00  e  € 39.999,00;

che è stata acquisita l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ex artt. 46 
e  47 del  D.P.R.  445/2000 e   la  visura  camerale,  che è  stato  consultato  il  casellario  ANAC e 
verificata la regolarità contributiva e fiscale della ditta, agli atti del Servizio Polizia Provinciale;

che i servizi oggetto della presente determinazione sono riconducibili alla previsione di cui all’art.  
36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dell’affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

VISTI i dati dell’offerta di cui al codice identificat ivo n.1111777, come da verbale confermato 
agli atti del Servizio Polizia Provinciale;  

Dato  atto  che  per  il  sottoscritto  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di  
interesse ex art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di affidare ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per le motivazioni 
esposte e a seguito di procedura sul MEPA, l’elaborazione del Piano Territoriale di Area Vasta 
(P.T.A.V.) della Provincia di Parma- parte    Mobilità e  infrastrutture dei trasporti, alla  società T 
BRIDGE SPA avente sede legale Via Garibaldi, 7/10 16124 Genova P IVA 01201580998, per  
un importo pari a Euro 36.885,25 oltre IVA al 22% e così per complessivi Euro 45.000,00;

che il CIG relativo all’affidamento in questione è il seguente: Z4C32F58F2;

di approvare la lettera d'ordine allegata alla presente;

Determina n. 1289 del 27/09/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di  impegnare  l'importo  di  Euro  45.000,00  al  capitolo  di  spesa  del  PEG  311500720000 
Pianificazione Territoriale Prestazioni del bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2021, come 
segue:
quanto ad € 24.666,00 (parte finanziata da contributo RER - entrata cap. n. 280000294000 acc 
15/2021) nell'ambito dell' impegno 745/2021;
quanto ad  € 10.571,14 (parte  in autofinanziamento) nell'ambito dell'impegno 747/2021;
quanto ad €  9.762,86  nell'ambito dell'impegno 1069/2021 finanziato con avanzo libero;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che l'esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2021;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.  
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1289 del 27/09/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3248 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 311500720000 / 0 Sub-Impegno 1326 / 2021 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
103 - Acquisto di beni e servizi 24.666,00

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Prestazioni (E280000294  + 460+ AVANZO) 01 - Urbanistica e assetto del territorio 1030299 - Altri serviziZ4C32F58F2

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 311500720000 / 0 Sub-Impegno 1328 / 2021 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
103 - Acquisto di beni e servizi 9.762,86

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Prestazioni (E280000294  + 460+ AVANZO) 01 - Urbanistica e assetto del territorio 1030299 - Altri serviziZ4C32F58F2

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 311500720000 / 0 Sub-Impegno 1327 / 2021 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
103 - Acquisto di beni e servizi 10.571,14

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Prestazioni (E280000294  + 460+ AVANZO) 01 - Urbanistica e assetto del territorio 1030299 - Altri serviziZ4C32F58F2

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Sub-Impegni 45.000,00

copia informatica per consultazione



La Responsabile Ufficio

 

Servizio Pianificazione Territoriale - Trasporti

-

Programmazione Rete Scolastica – Gestione

Amministrativa

e Valorizzazione del Patrimonio – Statistica

SIT

e Sicurezza Territoriale

Viale Martiri

della Libertà n.15

43123 Parma

Tel. 0521 931826

Fax 0521 931755

Dott. geol. Andrea Ruffini Email: e-mail: a.ruffini@provincia.parma.it    www.provincia.parma.it

      Parma, Prot n. ____

Spett.le
T BRIDGE SPA
Via Gramsci 7/10
16124 Genova 

LETTERA D'ORDINE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZIO PER L’INDIVIDUAZIONE DELLE STRATEGIE PER LA
MOBILITA’ ED I TRASPORTI DEL PIANO TERRITORIALE DI AREA VASTA DELLA PROVINCIA DI
PARMA AI SENSI DELL’ART. 42 E 43 DELLA L.R. 24/2017 – CIG Z4C32F58F2 

TECNICO: T BRIDGE spa avente sede legale Via Garibaldi, 7/10 16124 Genova   Part. IVA –
n.01201580998

Premesso che:
con determinazione n. __________ del _________ si è provveduto all’affidamento del
servizio in oggetto;

Visti:
l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/20016;

l’art. 3 della L 136/2010, nel quale è previsto che l’aggiudicatario, a pena di nullità
assoluta del futuro contratto, dovrà assumere gli obblighi della tracciabilità dei flussi
finanziari mediante l’utilizzo di conto corrente bancario o postale dedicato a tutti i
movimenti finanziari afferenti al progetto oggetto del contratto medesimo, da
accendersi presso Istituto Bancario o Società Poste Italiane S.p.A., tramite il quale
dovranno avvenire le movimentazioni, avvalendosi dello strumento consistente nel
bonifico bancario o postale;

il comma 7 dell’art.3, della precitata normativa, il quale stabilisce che i soggetti di cui al
co.1 del medesimo art. 3, dovranno comunicare alla stazione appaltante gli estremi
identificativi dei conti dedicati, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché, nello
stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di
essi. 

Il comma 9, dell’art.3, il quale stabilisce che l’affidatario, nell’eventualità di contratti
stipulati con subappaltatori e/o subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo
interessate a lavori, servizi e forniture, dovrà garantire, nell’ambito dei contratti
medesimi, un pari impegno da parte dei subappaltatori e subcontraenti stessi, ad
assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla suddetta legge;

copia informatica per consultazione



Si stipula quanto segue:

Articolo 1 
La Provincia di Parma affida a T Bridge spa, il servizio per l’individuazione delle strategie per
la mobilità ed i trasporti del piano territoriale di area vasta della provincia di parma ai sensi dell’art.

42 e 43 della L.R. 24/2017.

Tutti i documenti dovranno essere consegnati su supporto informatico in formato doc, pdf, dwg
e shape secondo le specifiche della struttura tecnica della Provincia.

Articolo 2

Il termine per la presentazione del servizio oggetto della presente, è stabilito in mesi 3
dalla data di sottoscrizione della presente. La penale è stabilita nella misura del 2,5 per
1.000 dell’importo netto contrattuale per ogni giorno di ritardo non giustificato, e
comunque in misura complessiva non superiore al 10% dell’importo netto contrattuale.

Articolo 3
Il corrispettivo per il servizio  richiesto ammonta ad 36.885,25 iva esclusa

Articolo 4
L’importo di cui all’articolo 3) verrà corrisposto dietro presentazione di fattura
elettronica intestata a Provincia di Parma – V.le Martiri della Libertà, 15 – 43123 Parma
(C.F. 80015230347 - codice IPA: UF930G) e previo parere di congruità da parte del
Responsabile del Procedimento, con ele segenti modalità:
• 30% dell’importo contrattuale alla consegna del Piano Operativo entro la prima
settimana dalla data di conferimento dell’incarico;
• 40% dell’importo contrattuale alla consegna del Report di avanzamento; 
• saldo alla consegna del Documento finale entro il 31 dicembre 2021. 

Articolo 4
Per quanto concerne il servizio affidatogli, la ditta è tenuta ad eleggere domicilio in
Parma. Per tutte le controversie che potessero insorgere per qualsiasi motivazione,
nessuna esclusa, si farà riferimento ad un collegio arbitrale, costituito da tre membri dei
quali uno scelto dall’Amministrazione, uno dal Consulente ed il terzo da designarsi da
parte dei due precedenti o, in alternativa, dal Presidente del tribunale di Parma. Il
collegio arbitrale giudicherà secondo le regole del diritto. 
      
Articolo 5
La presente Lettera d’ordine è redatta in forma di scrittura privata è da ritornare
all’Amministrazione e sarà registrata in caso d’uso, ai sensi di legge, a cura ed a spese
della parte richiedente.
  
   

P/La PROVINCIA DI PARMA
IL DIRIGENTE

Dott. Geologo Dott. Andrea Ruffini

Per T Bridge S.P.A.

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

Determinazione Dirigenziale n. 1289 / 2021 

Proposta n. 3248/2021

Oggetto:   SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - AFFIDAMENTO DI SERVIZIO PER 
L'INDIVIDUAZIONE DELLE STRATEGIE PER LA MOBILITA' ED I TRASPORTI DEL 
PIANO TERRITORIALE DI AREA VASTA DELLA PROVINCIA DI PARMA AI SENSI 
DELL'ART. 42 E 43 DELLA L.R. 24/2017 - CIG Z4C32F58F2 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 311500720000/0 - T BRIDGE - QUOTA FIANANZIATA DA RER
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1326/2021 – euro €24.666,00 
----

Rif. Bil. PEG 311500720000/0 - T BRIDGE- QUOTA AVANZO (LIBERO)
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1328/2021 – euro €9.762,86 
----

Rif. Bil. PEG 311500720000/0 - T. BRIDGE- QUOTA IN AUTOFINANAZIAMENTO
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1327/2021 – euro €10.571,14 
----

Parma, lì 28/09/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


